กระบวนการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์มีต้นกำเนิดในสหรัฐอเมริกาเป็นประเทศแรก โดยเฉพาะในตลาดเงินกู้ซื้อขายบ้าน ซึ่งจะมีสถาบันเพื่อการออมทรัพย์และให้กู้ (Savings and Loan Associations) เป็นองค์กรที่รับฝากเงินจากผู้ฝากรายย่อย และให้กู้เงินแก่ผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน แต่เมื่อประเทศประสบภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ ทำให้ตลาดสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยประสบภาวะล้มเหลว ด้วยเหตุนี้ทำให้สภาองเกรส (Congress) ได้บัญญัติกฎหมายเพื่อการจัดที่อยู่อาศัยแห่งชาติในปี ค.ศ.1934 (พ.ศ.2477) (The Nation Housing Act of 1934) โดยรัฐบาลสหรัฐอเมริกามีแนวนโยบายที่จะส่งเสริมให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยขยายตัว จึงได้จัดตั้งหน่วยงานชื่อ เฟดเดอรัล เฮาส์ซิง (Federal Housing Administration: FHA) ขึ้นเพื่อทำหน้าที่ค้ำประกันสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยให้แก่ผู้กู้

(ชวลิต คณานิตย์, 2535, หน้า 43-45)

1.3 ประเทศฝรั่งเศส

1.3.1 ความเป็นมา

ประเทศฝรั่งเศสเริ่มทำวิธีการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์เป็นครั้งแรกในปี ค.ศ. 1989 (พ.ศ.2532) หลังจากสหราชอาณาจักร 2 ปี โดยอาศัยประสบการณ์จากทั้งสหรัฐอเมริกาและสหราชอาณาจักร แต่เดิมนั้นฝรั่งเศสเป็นประเทศหนึ่งที่ยังไม่มีการนำเอาวิธีการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์มาใช้ เนื่องจากขาดกฎหมายสนับสนุน รวมทั้งกรอบของการกำกับควบคุมจนกระทั่งมี